REQUERIMENTO Nº 249/2025

Assunto: Reparos nas grades de proteção dos canais da Avenida Sanitária.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, adotem as providências necessárias

para viabilizar, em regime de urgência, os reparos nas grades de proteção dos canais

da Avenida Sanitária em toda a sua extensão (trechos I e II), bem como a pintura e

manutenção das referidas grades, de forma a garantir melhores condições de segurança

e conservação do espaço público.

As grades de proteção dos canais localizados na Avenida Sanitária encontram-

se danificadas, enferrujadas e com pintura desgastada em diversos trechos, o que

representa risco à integridade física de pedestres e ciclistas, além de comprometer a

estética urbana, conforme relatório descritivo/fotográfico dos principais trechos que

necessitam dos reparos (em anexo).

A manutenção e pintura das grades são medidas simples, porém essenciais,

uma vez que contribuem para a segurança, valorização e preservação do patrimônio

público, além de evitar acidentes e melhorar o aspecto visual da via. Ressalte-se ainda

que as grades que forem substituídas deverão manter o mesmo padrão das originais,

devendo ser observado o tipo de material, formato, espessura e cor.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e

Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 17 de outubro de 2025.

ORLANDO MARTINS FERREIRA

Vereador